18 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.490 Sexta-feira, 12 DE FEVEREIRO DE 2021

R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 01.02.2021, o contrato administrativo do servidor
FRANCIEL SILVA DE MORES, matrícula nº 5955307/1, cargo de TÉCNICO
DE ENFERMAGEM, lotado na Divisão de Vigilância a Saúde.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 11.02.2021
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
- Em Exercício -
PORTARIA N° 155 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de
Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o
que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrô-
nico nº 2021/ 143580.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 05.02.2021, o contrato administrativo da servidora
DAYANA MARILIA MOCBEL VELOSO, matrícula nº 5957679/1, cargo de MÉDI-
CO, lotada na Diretoria Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 11.02.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
- Em Exercício -

Protocolo: 627332
PORTARIA Nº 182 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e;
Considerando a solicitação da Comissão Especial de Sindicância/Nível Cen-
tral/SESPA nos termos do Ofício nº 010/2021 da CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I - Prorrogar o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Especial
de Sindicância Administrativa nº 2020/292166, instituída pela PORTARIA
Nº 057 de 11 de janeiro de 2021, publicada no D.O.E. Nº 34.457 de
12/01/2021, haja vista que ainda não foram produzidos todos os elementos
comprobatórios imprescindíveis à conclusão deste processo;
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação de Relató-
rio Final no prazo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual período, desde
que por motivo fundamentado;
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos
retroativos ao fi m do prazo de validade da PORTARIA Nº 057 de 11 de
janeiro de 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 09 de fevereiro de 2021.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 626945

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: HIAGO ROBERTO VIANA BRITO
Cargo do Servidor: ENGENHEIRO CIVIL
Vigência: 11.02.2021/09.08.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO
DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM
A LEI COMPLEMENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 627191

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 05 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE
nº. 2020/924544.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a
servidora RUTH SOUZA CHAVES, matrícula nº. 5095158/1, cargo de En-
fermeiro, regime jurídico de Estatutário Não Estável, lotado no 11º Centro
Regional de Saúde - Marabá, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corres-
pondente ao Triênio de 05/07/1992 à 04/07/1995.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no
período de 08/03/2021 à 06/05/2021 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 11/02/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 07 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE
nº. 2020/933305.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o
servidor JORGE DE SOUZA ESTRELA, matrícula nº. 5182778/1, cargo de
Agente de Portaria, regime jurídico de Estatutário Não Estável, lotado na
Unidade Mista - Itupiranga, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspon-
dente ao Triênio de 01/03/2009 à 28/02/2012.

AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no
período de 20/03/2021 à 18/05/2021 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 11/02/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 08 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE
nº. 2020/933305.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o
servidor JORGE DE SOUZA ESTRELA, matrícula nº. 5182778/1, cargo de
Agente de Portaria, regime jurídico de Estatutário Não Estável, lotado na
Unidade Mista - Itupiranga, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspon-
dente ao Triênio de 01/03/2012 à 28/02/2015.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no
período de 19/05/2021 à 17/07/2021 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 11/02/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 08 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE
nº. 2020/933305.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o
servidor JORGE DE SOUZA ESTRELA, matrícula nº. 5182778/1, cargo de
Agente de Portaria, regime jurídico de Estatutário Não Estável, lotado na
Unidade Mista - Itupiranga, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspon-
dente ao Triênio de 01/03/2015 à 28/02/2018.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no
período de 18/07/2021 à 15/09/2021 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 11/02/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 14 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE
nº. 2020/1098527.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a
servidora MARIA DE LOURDES FERREIRA ALVES, matrícula nº. 724483/1,
cargo de Agente de Saúde, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado
no 6º Centro Regional de Saúde - Barcarena, 02 (dois) meses de Licença
Prêmio, correspondente ao Triênio de 13/06/2004 à 12/06/2007.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no
período de 01/04/2021 à 30/05/2021 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 11/02/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 16 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE
nº. 2020/1104981.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o
servidor ANA CRISTINA CARVALHO DOS ANJOS, matrícula nº. 724343/1,
cargo de Agente de Saúde, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado
no 6º Centro Regional de Saúde - Barcarena, 02 (dois) meses de Licença
Prêmio, correspondente ao Triênio de 13/06/2010 à 12/06/2013.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no
período de 01/04/2021 à 30/05/2021 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 11/02/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 227 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada
no DOE nº.28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE
nº. 2021/76529
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a
servidor CLOVIS CORREA DA SILVA, matrícula nº. 5898334/1, cargo de
Agente de Administrativo, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na
Divisão de Controle de Cargos, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corres-
pondente ao Triênio de 13.03.2015 a 12.03.2018.
AUTORIZAR que ao servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15.03.2021 a 13.04.2021 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 11.02.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.